II. **7** 19-28, **15** 9-10 (*ictus*) 12-20, **17** 7-9, **18** 22-29.

III. **2** 2, 5-12, 17-32, **3, 4** 17-20, 29, 39-52, 66-68, **5** 31-34, **6** 11-13, 15-48, **16** 29-44,
21 6-8, **22** 5-8, **24** 30-64, **25** 8-9.

IV. **3, 9** 37(*et*)-40, 42-45, **13** 1-2(*Lyce*), **15.**

Epod. **8** 18, **9** 13-38, **10** 18-20, **16** 23-26.

Serm. **I** **3** 10, 20, 84, 85, 92, 95-100, 111-124. tum a **3** 135 deficit usque ad finem lib. II.

Epistulae omnes.

A. P. 283."

Horati textus solidis typis excudendus hypotheticus redditus est prid. Non. Nou. a. 1890.

TIBULLI libros duo quaeque aliorum sub Tibulli nomine falso circumferuntur carmina recensuit nobis uir humanissimus et doctissimus EDWARDVS HILLER. cui cum ultimam iam manum his schedis attulisset cum magno et nostro dolore et Graecarum et Latinarum litterarum uulnere et ipsis Mors aidas manus iniecit. quae de textu ille suo breuiter prae-monere cogitauerat, haec, quantum meminimus, fucrunt.

Huius editionis fundamentum sciendum est in illa esse positum quae a. 1885 Lipsiae ex officina Bernhardi Tauchnitz prodiit; additae tamen sunt si quas memoratu dignas conjecturas uiri docti post emissam eam protulerunt.

Codices citantur hi :

A Ambrosianus R 26 saec. XIV exeuntis.

V Vaticanus 3270 saec. XIV vel XV.

O codd. A et V archetypus nunc deperditus.

M fragmenta Monacensia siue Frisingensia, quae leguntur in codice saeculi XI olim Frisingensi nunc Monacensi 6292, edita a Luciano Mueller in editione Tibulli p. viii.

F alterum fragmentum quod incipit a III 4 65 uel paulo ante, Scaligeri temporibus extans, nunc, ut uidetur, deperditum.

P excerpta Parisina 7647 et 17903 saeculi fere XI.

ꝝ ceteri codices.

Tibulli textus solidis typis excudendus hypotheticus redditus est a. d. XIV Kal. Apr. a. 1891.

PROPERTIO in recognoscendo primum ea subsidia adhibuimus quae congesit Aemilius Baehrens in editione Teubneriana a. 1880. sunt autem haec :

N codex Neapolitanus uel Guelferbytanus inter Gudianos 224. deficit uno interlapso folio in IV xi 17-76.

A codex Vossianus 38 saec. XIV. deficit post II i 43.

F codex Laurentianus plut. 36. 49, saec. XIV exeuntis uel XV incipientis. quae de eo aliter ac Baehrens rettulimus, ea in ipso codice ita scripta extare testimonii utimur Margaretae Alford accuratissimis.

D codex Dauentriensis 1792 saec. XV. deficit in I i 1—ii 13.

V codex Ottoboniano-Vaticanus quem Baehrens saec. XIV, alii saec. XV medii esse uoluerunt.

Praeter haec adhibuimus

L codicem Holkhamicum 333, a. 1421 scriptum, inter libros comitis de Leycestria Holkhamiae seruatum. liber mutilus a II xxi 3 incipit.

Huius libri uarietatem a nobis ipsis excussam publici iuris fecimus *Transactions of the Cambridge Philological Society* tom. IV fasc. i. uidetur ex codicis Laurentiani exemplari profluxisse duplcem iam correctoram passo, alteram ex cognato quodam Dauentriensis atque Ottoboniano-Vaticani codice, alteram ex Neapolitani similiore profectam. quod caue ei uitio uertas, quippe qui ueteris memoriae undecumque repetitam fidem religiose seruauerit.

Tum, ut uulnus Neapolitani quodammodo resarciatur, adhibuimus ad IV xi 17-76

μ codicem Parisinum 8233 siue 'Memmianum' a. 1465 scriptum

ν codicem Vrbinatum 641 saec. XV.

Quorum uterque et ab eodem quasi fonte haud dubie profluxerunt et cognitionem cum N habent artiorem. horum alterius nemo adhuc rationem habuit, de Vrbinate uero nonnulla disputauit Carolus Hosius *Rhein. Mus.* 1891 pp. 577 sqq. 'Memmiani' lectiones, quod quidem ad IV i 17-76 attinet, humanissime nobis uir codicum peritissimus Aemilius Chatelain exscripsit, Vrbinatis uero suffecit Thomae Wil. Allen, adfinis nostri, benignitas.

Supra dictorum codicum consensus adfinitatesque breuitatis causa per notas ita distinximus ut in aliqua lectione

Φ consentire libros A F uel FL

Δ consentire libros D V

O consentire Φ et Δ

Ω consentire O et N (uel O et μ ν) indicaret.

Minusculis quoque litteris eadem de causa usi sumus ut

n, f, l, d, v lectiones in N F L D V codices a corrigentibus inlatas significantur.

Accedit his Baehrensiana illa nota

ς qua ab illo indicantur "coniecturae Italorum in codicibus interpolatis obuiae." hinc etiam illae lectiones prouenerunt quae ab Ω discrepantes non nominato auctore in textum receptae sunt, exceptis perpaucis quae, unde uenerint, neque Baehrens docuit et nos nescimus. eadem etiam in Ω codicibus breuitate usi, quotienscumque lectionem alicuius in adnotatione non commemorauimus, eandem aut fere eandem ac quae in textu staret intellegi uoluimus. in quo etiam illud monendum est quae in textu inclinati siue italicis litteris impressa sunt, eorum in nullo ex Ω codicibus ne uestigium quidem iam esse.

Tot codicum uarietatis copias in breue coegimus, recisa cum corruptelarum uulgarium multitudine, tum maxima parte eorum quae suorum codicum siue in textum intulerunt siue in margine adscriperunt f, d, v manus emendatrices, seruatis tamen haud ita paucis quae ipsorum codicum naturam et fidem clarius indicarent. et fidei quoniam incidimus in mentionem, haud ab re alienum uidetur quae de hac re fusius in op. cit. pp. 73 sq. disputauimus hic summatim referre. hi igitur in Properti carminibus testes respiciendi sunt. primo loco Neapolitanus de cuius aetate et auctoritate peruersissime iudicauit Baehrens sicut pluribus iam uisum est; hunc librum triplici natura esse tenendum est cum alia cum Φ consentientia preebeat, alia cum Δ , alia uero cum neutro. deinceps Φ et Δ quasi stirpium memoria eruenda est, comparatis inter se singulorum qui ab illis originem duxerunt codicum testimoniis, neglectis uero quae

intulit correctura nisi quae nonnulla in F correctorum primus (nam unum tantum esse parum recte rettulit Baehrens ut ab eadem M. Alford didicimus) exemplari rursus inspecto emenderat. itaque quotiens quid in Φ scriptum fuerit requiritur, perpendenda sunt librorum A, F (cum f ex parte) N L testimonia. quod uero ad D V attinet, ipsos a quadam stirpis Φ quasi stirpe originem simplicem duxisse (quod Baehrens contendit) nos statuere non audebimus; lectiones uero quas praebent ita distribuimus, ut una pars earum sit quas cum Φ communes habent quasque nota O breuitatis causa comprehendere commodum sit, altera earum quae N et L auctoritate haud spernenda confirmantur, tertia uero illarum quae in nullo alio codice, qui quidem bonus sit, reperiantur; quae si nullae essent, prorsus abiciendi essent codices audaciore interpolatione foedatae. hic accessura sunt nonnulla ab f et v correcta si "uerum est quod Leo censet Laurentianum et Vaticanum ex codice aliquo Neapolitani haud dissimili certe non ex ipso N correctos esse" (R. Solbisky *de codicibus Propertianis* p. 172) uel si uera, ut certe suptilia, disputauit A. E. Housman *Journal of Philology* xxii pp. 105 seqq.

De codicibus interpolatis paucis transigendum. Baehrensiā illo & necessitate coacti utimur: ille enim quos codices quibusque eos argumentis interpolatos iudicaret dicere supersedit. certe in eo numero sunt Groninganus Perusinus Helmstadiensis quorum excussa uarietas doctis innotuit. ceteros, siquid de eis nouimus, tutius iudicauimus suo quemque nomine citare; in quibus Passeratii quoque codices, quorum lectiones, ne mentione quidem codicum illorum facta, Passeratio ipsi dissimulanter attribuit Baehrens. quae in talium commemoratione, uelut aliena, uirgulis inclusimus, testimonio aliorum non explorato, uelut Burmanni, nituntur.

In uirorum doctorum coniecturis laudandis Baehrensiā copias nequaquam aemulati sumus, nonnulla tamen quac ille spreuerat uel praeteruiderat, plura etiam post illum felicius temptata recepimus in textum uel in notis commemorauimus. has illis attribuimus quos primos inuenisse uel publici iuris fecisse constabat, quod non moneremus nisi illud quoque monendum esset, cum aliquot ex coniecturis in textum receptis ipsi excudissemus, postea ab aliis occupatas uidissemus, in his nostrum nomen ideo non reticuisse ne alienam tantum auctoritatem secuti esse uideremur. orthographiac interdum taciti subuenimus.

Librorum et carminum numerum ordinemque solitum seruauimus, additis tamen Muellerianae editionis numeris. libro primo CYNTHIAE titulum reddidimus.

Denique complura de curis his emendendis monuerunt A. Palmer, A. E. Housman, S. G. Owen quibus, sicut par est, hic quoque nobis gratiae referendae sunt.

Properti textus solidis typis excudendus hypotheticus redditus est a. d. V Kal. Nou. 1894.

OVIDIVM, totius corporis haud exiguum partem, editoribus pluribus locauimus. in eius scidis recensendis quod quidem ad carmina Amatoria Metamorphoseon libros Fastos Halieuticon fragmentum attinet egregiam operam praestitit Aluredus E. Housman; de carminibus amatoris nonnulla communicauit Arturus Palmer. utriusque et pro nobis ipsis et pro scriptorum illorum editoribus gratias quam maximas agimus.

HEROIDAS recensuit ARTVRVS PALMER quem iam loquentem inducimus.

"Epistulae Heroidum siue Heroides potius sunt appellandae sescentis codicibus manu scriptis ad nos deuenerunt. inter eos primum locum obtinet

P codex Parisinus 8242, olim Puteaneus, a Merklio saec. IX, a Sedlmayero saec. XI adscriptus. folia nonnulla ex codice olim neglegenter habito interciderunt continentia a i 1 ad ii 13, iv 48 ad 103, v 97 ad vi 49, xx 176 ad finem.

Proximus, longo sed proximus interuallo sequitur

G codex Guelferbytanus ms extrav. 260 saec. XII. hic liber, quamquam farragini librorum interpolatorum antecellit, corruptelis correcturisque tamen ipse secat.

Si antiquitatem solum spectaremus,

E fragmento Etoneusi locus dandus erat. uerum uix dici potest quam foede is codex corruptus interpolatusque sit, ita ut fragmento ab vii 155 deperdito facile carere potuisse.

Praeter P G E codices subinde nominaui

V schedas Vindobonenses, hand pessimi codicis fragmentum. incipit a x 14.

Ceterorum quotquot codices ad partes uocauit nominatim mentionem feci. nota & multos, nota & paucos eosque non bonos codices indicaui. de his turbaque codicum uel aeuo uel bonitate minorum ante omnes consulendus est H. S. Sedlmayer in prolegomenis criticis ad Heroides Ouidianas 1878 idemque in editione Heroidum 1886.

Munere codicis, non optimi illius quidem uerum haud omnino spernendi ubi Parisinus deest, fungitur uersio Graeca Maximi Planudis, saeculo XIII ad finem uergente facta. namque ut non adsentior Diltheyo in *Cydippa* sua p. 136 sribenti 'Planudem usum esse uili quodam libro eius generis cuius sescenta nos possidemus exemplaria,' ita pro certo habeo archetypum illum quem uertebat Planudes inter secundorum codicun Ouidianorum classem numerandum esse. cum horum modo hi modo illi in locis aliquibus uerum seruauerint, in uno saltem loco memorabili (vi 47) Planudes unus Ouidi uerba tradidit.

Restat ut pauca dicam de iis epistulis de quibus dubitatur utrum ab Ouidio necne sint abiudicandae. non nunc de illis uersibus loquor qui in nullo bono codice lecti neque a Planude conuersi recentes et spurii sunt, xvi 39-144 et xxi 13-248.

Vt de epp. xvi, xvii, xviii, xix, xx, xxi primum breuissime expediam, hae eadem codicum auctoritate nituntur qua ceterae ut quae maxime genuinae sunt. itaque ad ipsarum examen res redit et illud primum suspicionem mouet quod in illis uiri puellis resribentes inducuntur; deinde licentiae metricae ut uoces plurium syllabarum in finem pentametrorum admissae (xvi 290, xvii 16, xix 202) elisio qualem praebent uerba 'meo exemplo' xvii 95, quo non magis Oidianum in aure Lachmanni sonuit 'Aethrā' xvii 150, et cetera de genere hoc. nusquam se harum epistularum professus est Naso. his motus Lachmannus has epistolas ab Ouidio abiudicauit 'simul a Macro illo, qui Am. II 18. 37 tantum non scripsisse Helenam et Laodamiam dicitur. atqui Ouidii profecto non sunt: de altero res sane incerta' (Merkel Praef. p. xi).

Sapphus epistula in antiquioribus codicibus non legitur neque a Planude conuersa est. inter codices qui eam continent

F codex Francofurtanus saec. XIII longe optimus est,

H codex Harleianus saec. XV proximus. epistula inde ab Heinsio usque ad Merkelium loco quindecimo posita a Merkelio atque Eliwaldio tamquam spuria in calcem reiecta est. quod nolle factum; nam certissimum est, ut demonstrauit S. G. De Vries in libello *de epistula Sapphus* (1885) epistulam Sapphus quam nunc habemus, in archetypo Heroidum quindecimuni locum occupasse. namque in excerptis Parisinis (17903, 7647) saec. XIII quae originem ducunt ex archetypo quodam noni uel decimi saeculi excerpta ex hac epistula inter epistulas XIV et XVI leguntur. quae res nota fuisse uidetur D. Heinsio qui primus hunc locum ei assignauit; nam in libris manu scriptis aut omnibus epistulis praeposita est aut postposita aut in codicibus aliorum scriptorum Latinorum traditur. hanc epistulam his temporibus Lachmannus Merkelius ali pro spuria damnarunt; contra Comparettius Baehrensius ante omnes de Vries acerrimi Ouidi auctoris uindictores extiterunt, quorum de Vries ita me argumentis mouit ut iam adducar ut credam eam maxima ex parte ipsius Ouidi esse, large tamen Petronii et seriore aeuo interpolatam. ut singula aliqua attingam, graue Lachmanni argumentum contra epistulam statim concidit; nam 'Erichtho' (u. 139) quod nomen magae Thessalicae epistulae auctor ex Lucani Pharsalia sumpsisse Lachmanno uisus est, non est uera lectio, uerum, quod F habet 'Enyo'. caesura intolerabilis u. 113 'postquam se dolor inuenit' tolli potest quidem scribendo 'se dolor inuenit postquam', sed figura Petronii stilum redolet, et distichon totum ablegandum uidetur. restant fateor alia magna difficultate expedienda uelut elisio ab Ouidio aliena 'uerum ut amare sinas' u. 96. attamen talia non satis causae adlatura credo, cur epistulam ab Ouidio abiudicent, recordantibus ultimum locum Heroidum genuinam epistulam Sapphus occupasse uideri, Ouidium enim ultimam nominare (Am. II 18), hanc quam habemus ultimum locum occupare: hanc notam fuisse auctori Consolationis ad Liuiam, Mario Plotio Sacerdoti, Ausonio, ut demonstrauit De Vries, p. 120 seqq.: eam ad nos deuenisse non nisi recentibus corruptisque codicibus traditam, unde nil mirum falsarum lectionum interpolationumque segetem ei accreuiisse: denique nullam causam reddi posse, cur genuina epistula periisset, cur perdita illa noua,

Ouidi manum prae se ferens, scriberetur. his omnibus perpensis cum aliqua exceptione manus do uiro docto affirmanti "hanc ipsam Sapphus epistula quae hodie habemus esse genuinum Ouidi opus."

Iam de uno et altero loco per pauca hic apponam.

iii 30. praestat Naugerium sequi scribentem *blanda—prece* quod firmat Planudes (*σὺν μειλιχίοις δεήσεσι*).

vi 65. quod retinui *Argon* iudicium Merkeli secutus sum, qui ita scribit praef. p. xiii: "Accusatiu aeolici qui apparent, *Ion* (Am. II 19. 29) in PS, *Heron* (Am. II 16. 31) in PS, *Argon* (Her. vi 65 et xii 9) *Didon* (vii 77 et 133) in G P ma. sec. noti fuerunt Marciano Capellae."

vii 45. de hoc uersu quasi compacto editores falsa olim ex P renuntiarunt. P habet *quid non censeris*, o suprascripto ma. sec. litterae *ns* fortasse ex *ss* reformati. quod cum cuilibet perspicuum sit, mireris sane Heinsium ex P *terreri*, Merkelium *mereris* rettulisse. ualeant igitur coniecturae quae istis lectionibus immittantur, ueluti *metiris* Madvigii, *tu reris* Heinsii, *mercariis* mea. *censeris* unice uera lectio, difficilior tamen, immensam discrepantiam per correctorum licentiam peperit.

viii 88, 104. dele meas coniecturas: *mi* in Heroidibus non utitur Ouidius.

ix 81. rectam uiam ingressus sic scribit Merkeli Praef. p. ix: 'ix 81, 83, in margine P a ma. sec. adiciuntur: uestus aliquis librarius in libro, qui pentametros uestustiori more non reductos haberet describendo aberrauit in hexametro 82 a uoce *dominae* in 74; adiecti deinde ante actatem G codicis duo hexametri duobus pentametricis.'

xi 127. hoc distichon sic scriptum uelim:

tura rogo placitae nimium mandata sororis
tu fer: mandatum persequar ipsa patris.

rogo datiuum casum esse nullus dubito.

xvi 39-144. 'hos civ uersus' (omissis 97, 98) 'Aldus primus edidit' (anno 1502) 'quem deinceps editores secuti sunt. leguuntur in cod. Palatino qui tamen recens est, et in fragmanto Paulino. in reliquis libris omnibus et in Planudis uersione desunt' (Jahn). ubi gentium Fragmentum Paulinum hodie sit, omnes ignorant.

xix 133. dele ultimam notae partem.

xx 13. nunc seribo: 'nunc quoque idem *studeo: studium* tamen aerius illud.'

xx 178. et tu continuo certa salutis eris nunc scripserim, duee Planude qui uersuum reddit: καὶ σὺ παραχρῆμα τῆς σωτηρίας σαυτῆς ἐπιλήψῃ. conf. xxii 13.

Heroidum textus solidis typis excudendus typotheticus redditus est Non. Feb. a. 1892.

AMORES, ARTEM AMATORIAM, REMEDIA AMORIS, necnon MEDICAMINA FACIEI FEMINEAE, et METAMORPHOSEON libros recensuit G. M. EDWARDS qui quae subsidia adhibuerit ipsius uerbis, Lector, doceberis.